

PROGETTO AGATA SMERALDA ODV

Ente del Terzo Settore

Via San Gallo, 105 e 115 - 50129 FIRENZE

C.F. 04739690487

www.progettoagatasmeralda.org

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2024

Indice

Lettera del Presidente	Pag. 3
Stato patrimoniale	Pag. 4
Rendiconto gestionale	Pag. 7
Relazione di missione	Pag. 8
Relazione dell'Organo di controllo	Pag. 25

Carissimi Associati,

Il bilancio d'esercizio 2024, che sottopongo alla vostra approvazione, è stato redatto ai sensi del decreto del ministero del lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo del 2020 ed è composto da uno stato patrimoniale, da un rendiconto economico e da una relazione di missione.

Come ogni anno, anche nel 2024 il volume di attività dell'associazione è stato impressionante con più di due milioni e seicentomila euro di donazioni a sostegno dei bambini e degli ultimi di tutto il mondo. Questo è stato possibile grazie al contributo continuo di tante persone nei confronti del Progetto. In linea con l'andamento degli ultimi anni sono diminuite le adozioni a distanza compensate da un aumento dell'interesse dei donatori sia per le donazioni una tantum a sostegno di particolari progetti, sia per i lasciti testamentari. Rispetto al 2023 la raccolta e gli impegni sono stati sensibilmente inferiori ma vanno depurati dall'effetto una tantum ed eccezionale della raccolta fondi per il terremoto in Turchia e Siria ottenuto anche grazie alla collaborazione con il Vicariato Apostolico di Anatolia.

Come si evince dallo stato patrimoniale la situazione finanziaria rimane assolutamente solida con un patrimonio netto consistente, il cui parziale e limitato utilizzo, insieme alle donazioni che riceviamo ogni anno, ci consente di rispondere alle numerose richieste di aiuto che ci provengono da tanti luoghi sofferenti del nostro pianeta.

Anche l'anno appena passato ha dimostrato che la generosità e la bontà dei donatori continuano a sostenere l'opera meritoria del Progetto Agata Smeralda verso gli ultimi di tutto il mondo, dandoci la speranza e la forza di continuare a lavorare per aiutare chi ha più bisogno.

Vi informo infine che il presente bilancio si chiude al 31/12/2024 con un risultato economico positivo di euro 2.814,92 che il consiglio direttivo propone di destinare a incremento della riserva "Avanzi di gestione esercizi precedenti".



Prof. Mauro Barsi
Presidente

STATO PATRIMONIALE

	2024	2023
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	2.745	3.530
Totale immobilizzazioni immateriali	2.745	3.530
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	184.652	184.652
2) impianti e macchinari	0	0
3) attrezzature	0	0
4) altri beni	6.802	1.527
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	191.454	186.179
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	2.536.617	3.140.519
Totale partecipazioni	2.536.617	3.140.519
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti imprese controllate	0	0
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti imprese collegate	0	0
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli		
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.536.617	3.140.519
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	2.730.816	3.330.228
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		

esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	0	0
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	0	0
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	0	0
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	0	0
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	0	0
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti tributari</i>	0	0
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	0	0
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	0	0
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	38.103	11.437
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso altri</i>	38.103	11.437
<i>Totale crediti</i>	38.103	11.437
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli	0	0
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.194.358	926.446
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	1.655	618
<i>Totale disponibilità liquide</i>	1.196.013	927.064
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.234.116	938.501
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	4.190	3.292
Totale Attivo	3.969.122	4.272.021
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	103.291	103.291
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	656.921	887.599
3) riserve vincolate destinate da terzi	794.724	885.583
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	1.451.645	1.773.182

III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	2.221.351	2.163.071
2) altre riserve	1	0
Totale patrimonio libero	2.221.352	2.163.071
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	2.815	58.280
TOTALE PATRIMONIO NETTO	3.779.103	4.097.824
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	0	0
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	101.824	94.087
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.026	1.394
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso banche	8.026	1.394
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	33.404	34.549
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	33.404	34.549
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.735	1.414
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari	1.735	1.414
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.655	11.251
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.655	11.251
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	30.614	31.061
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	30.614	31.061
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.761	331
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale altri debiti	2.761	331
TOTALE DEBITI	88.195	80.000
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0	110
Totale Passivo	3.969.122	4.272.021

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2024	2023	PROVENTI E RICAVI	2024	2023
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2) Servizi	7.155	3.640	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	0	0
3) Godimento beni di terzi	24	167	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	0	0	4) Erogazioni liberali	2.505.431	3.241.126
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi del 5 per mille	121.090	130.639
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Contributi da soggetti privati	5.000	4.826
7) Oneri diversi di gestione	2.605.574	3.477.912	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	8) Contributi da enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	179.880	196.595	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-410.558	-423.025	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
20) Utilizzo riserva vincolata da terzi	0	-44.346	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	2.382.075	3.210.943	Totale	2.631.521	3.376.591
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	249.446	165.648
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	Totale	0	0
Totale	0	0	Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>			C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	13.414	17.326
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	49.977	118.966
3) Da patrimonio edilizio	4.105	9.687	3) Da patrimonio edilizio	14.496	14.436
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	8.331	6.644	Totale	77.887	150.728
Totale	12.436	16.331	Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	65.451	134.397
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>			E) Proventi di <u>supporto generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.725	1.784	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	127.982	97.966	2) Altri proventi di supporto generale	0	2.300
3) Godimento di beni di terzi	41.203	37.279			
4) Personale	117.043	115.940			
5) Ammortamenti	2.218	1.264			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	18.588	16.665			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	-30.000			
Totale	308.759	240.898	Totale	0	2.300
Totale oneri e costi	2.703.270	3.468.172	Totale proventi e ricavi	2.709.408	3.529.619
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	6.138	61.447
			Imposte	3.323	3.167
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	2.815	58.280

RELAZIONE DI MISSIONE

INFORMAZIONI GENERALI

Informazioni generali sull'ente

Ragione sociale **Progetto Agata Smeralda ODV**

Codice fiscale 04739690487

Partita IVA Non posseduta

Forma giuridica e qualificazione ai sensi del codice del Terzo settore

Associazione costituita in data 2 maggio 1996.

Organizzazione di Volontariato (ODV) operante ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore) ed iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) al n° di Repertorio 79773.

Persona Giuridica eretta in Ente Morale con Decreto del Ministro dell'Interno del 7 aprile 2000.

Aree territoriali di operatività

Italia e resto del mondo.

Missione perseguita

Il Progetto Agata Smeralda nasce per rispondere all'appello lanciato da Papa Giovanni Paolo II in occasione della sua visita a Salvador Bahia, in Brasile, il 20 ottobre 1991:

"Tutti i bambini sono importanti, tutti. Non possono né devono esserci bambini abbandonati, né bambini senza famiglia. Né bambini, né bambine di strada. Non possono né devono esserci bambini assassinati, eliminati con il pretesto di prevenire i crimini, segnati a morte."

Il Progetto Agata Smeralda crede fermamente nella dignità della persona umana, di ogni persona umana. Crede, con Madre Teresa di Calcutta, nel diritto alla vita dal concepimento alla morte naturale e nell'urgenza di diffondere una cultura per la vita in una società dove troppo spesso vige una cultura di morte. Crede che il bambino di oggi rappresenti il futuro e che, quindi, sia necessario e urgente investire su di lui. Crede fermamente, come si legge nel Preambolo della Dichiarazione dei diritti del fanciullo, che

"l'umanità ha il dovere di dare al bambino il meglio di sé stessa".

L'Associazione fa suoi anche i principi della Dichiarazione Universale dei Diritti dell'Uomo. In nome di questi principi il Progetto Agata Smeralda lavora perché:

"Tutti i bambini devono vivere e crescere liberi nella loro terra per essere domani protagonisti della storia del loro paese."

L'Associazione, fin dal suo inizio, si propone di contribuire a dare conseguenze pratiche al gemellaggio siglato "in nome dei bambini" in Palazzo Vecchio tra le città di Firenze e di Salvador Bahia, il 30 maggio 1991. Ma il nome scelto per l'Associazione, "Agata Smeralda", è quello della prima bambina abbandonata nella pila dell'acqua benedetta dello "Spedale degli Innocenti", a Firenze, il 5 febbraio 1445, a ricordare che il problema dell'infanzia non riguarda solo i paesi del Sud del mondo.

Attività di interesse generale di cui all'art. 5 richiamate nello statuto

L'Associazione non ha scopo di lucro e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento – a sostegno di persone svantaggiate - delle seguenti attività di interesse generale, di cui all'**art. 5 del Codice del Terzo settore**, avvalendosi in modo prevalente del contributo volontario dei propri associati:

- **beneficenza, sostegno a distanza**, cessione gratuita di alimenti o prodotti, di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, **erogazione di denaro, beni o servizi** a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo **(lett. u)**
collegando famiglie, singoli e gruppi con bambini o istituzioni che abbiano nel loro seno minori in difficoltà per ragioni economiche o di qualsiasi altra forma, in modo da aiutare il bambino a crescere, a studiare o a raggiungere una sufficiente autonomia, senza sottrarlo al suo ambiente naturale. L'Associazione opera nei confronti di tutti coloro che si trovino in una situazione di bisogno e/o a rischio; in particolare, nei confronti dei bambini in condizioni di abbandono o appartenenti a famiglie non completamente in grado di farli vivere in condizioni economiche ed educative adeguate; nei confronti di adolescenti e giovani (anche maggiorenni) in difficoltà economiche, che necessitano di proseguire negli studi e/o di un sostegno economico per una loro definitiva sistemazione nella società; nei confronti delle madri in difficoltà, in Italia e all'estero, anche a causa di una gravidanza difficile o indesiderata;
- **cooperazione allo sviluppo ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni (lett. n);**
- **interventi e servizi sociali** - ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000 n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni (lett. a);
- **educazione, istruzione e formazione professionale**, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa **(lett. d)**
in particolare, attività di tipo educativo per favorire, soprattutto ai giovani, la formazione di una mentalità rispettosa della dignità della vita umana in ogni sua fase, e sensibile nei confronti dei problemi del sottosviluppo e dell'interdipendenza tra i popoli;
- **organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale**, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo **(lett. i);**
- **formazione extra-scolastica**, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa **(lett. l);**
- **accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti (lett. r);**
- **promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della difesa non armata (lett. v);**
- **promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici (lett. w)**
con particolare riferimento al contrasto della pedofilia, della pedo pornografia e di ogni forma di sfruttamento sessuale di donne, minori e persone in condizioni di vulnerabilità.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto

Organizzazioni di volontariato

Regime fiscale applicato

Ente non commerciale

Sedi

Sede legale Via San Gallo, 105 e 115 – 50129 Firenze

Altre sedi Non presenti

Attività svolte

Le attività svolte dall'Associazione nell'anno 2024 sono state quelle relative alle lettere u) e r) dell'art. 5 del Codice del Terzo settore. L'associazione non ha effettuato nell'anno 2024 attività secondarie e strumentali ai

sensi dell'art. 6 del decreto legislativo n. 117/2017 e neppure raccolte pubbliche di fondi ai sensi dell'art. 79 c. 4 dello stesso decreto.

Dati sugli Associati

Dati sugli Associati o sui Fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Possono far parte dell'Associazione, in numero illimitato ma in ogni caso non inferiore al minimo stabilito dalla Legge, tutti coloro che si riconoscono nello Statuto e che intendono collaborare per il raggiungimento dei fini ivi indicati. Tutti gli Associati hanno uguali diritti e doveri. Gli Associati hanno diritto a frequentare i locali dell'Associazione e a partecipare a tutte le iniziative e alle manifestazioni promosse dalla stessa; hanno diritto a riunirsi in Assemblea per discutere e votare sulle questioni riguardanti l'Associazione, eleggere ed essere eletti membri degli organi dirigenti, prendere visione dei bilanci ed esaminare i libri associativi.

Durante l'anno 2024 hanno cessato l'attività 1 Associato ordinario e 1 Associato fondatore ed è stato ammesso 1 nuovo Associato ordinario. Al 31 Dicembre 2024 gli Associati erano 24, tutte persone fisiche, di cui 9 fondatori e 15 ordinari.

Gli Associati possono donare il loro tempo e mettere le loro capacità personali e professionali al servizio dell'Associazione per promuoverne l'attività e collaborare fattivamente alla realizzazione della mission.

Nel corso dell'anno 2024 sono stati organizzati i seguenti incontri ed eventi aperti al pubblico ed in particolare agli Associati e Volontari:

- *Venerdì 22 marzo 2024*, nella sede del Progetto Agata Smeralda, si è tenuto un incontro con l'Arcivescovo Giovanni Tonucci, per una riflessione sul significato della Santa Pasqua, e con il Dott. Andrea Avveduto, giornalista e responsabile della comunicazione dell'Associazione Pro Terra Sancta, per rinnovare l'attenzione sulla catastrofe umanitaria in "Terra Santa: una crisi umanitaria o una crisi di umanità?"
- *Venerdì 24 ottobre 2024*, presso il Conservatorio delle Mantellate, si è svolto un incontro dal titolo "Oggi hanno ancora un senso le missioni?" Mons. Gherardo Gambelli, Arcivescovo di Firenze e per tanti anni missionario in Ciad, e Mons. Paolo Bizzeti, Vicario Apostolico di Anatolia, hanno parlato di quanto ancora sia importante la presenza della Chiesa negli angoli bui del nostro pianeta. Padre Franco Martellozzo sj, missionario in Ciad, ha inviato per l'occasione un video che racconta la realtà della sua missione.
- *Domenica 27 ottobre 2024*, nella Basilica della SS. Annunziata, si è tenuta la consueta Festa annuale del Progetto Agata Smeralda, alla presenza del nostro Arcivescovo Gherardo Gambelli e delle autorità cittadine. All'incontro hanno partecipato diversi missionari e laici provenienti dalle poverissime periferie del Sud del mondo che hanno portato le loro testimonianze di vita e di missione. Il Premio "Prima di tutto la Vita" è stato consegnato a Mons. Gherardo Gambelli per il suo servizio missionario in Ciad a fianco degli ultimi, dei dimenticati e degli indifesi.
- *Sabato 14 dicembre 2024*, nella sede del Progetto Agata Smeralda, si è svolto un incontro per celebrare lo splendore e l'unicità del Santo Natale, in compagnia dell'Arcivescovo Giovanni Tonucci e nel ricordo di suo fratello Don Paolo Tonucci e di Don Renzo Rossi, missionari in Brasile e alle origini del Progetto Agata Smeralda. Nell'occasione Mons. Tonucci ha presentato anche il suo ultimo libro "Le Lettere".

Informazioni sulla partecipazione degli Associati alla vita dell'ente

Gli Associati partecipano alla vita dell'ente attraverso:

L'Assemblea

E' costituita dagli Associati dell'Associazione. L'Assemblea nomina e revoca i componenti degli organi associativi e il soggetto incaricato della revisione legale dei conti; approva il bilancio di esercizio e il bilancio sociale; delibera sulla responsabilità dei componenti degli organi associativi e promuove azione di responsabilità nei loro confronti; delibera sulle modificazioni dello Statuto; approva gli eventuali regolamenti interni; delibera lo scioglimento e la devoluzione del patrimonio residuo; delibera la trasformazione, la fusione o la scissione dell'Associazione; delibera sugli altri oggetti attribuiti dalla Legge, dall'Atto costitutivo o dallo Statuto alla sua competenza.

Nell'anno 2024 si è svolta n. 1 Assemblea degli Associati:

- *Assemblea ordinaria del 28 maggio 2024* per l'approvazione del bilancio di esercizio e del bilancio sociale dell'anno 2023 e per la gestione di un immobile ereditato. Hanno partecipato n. 23 Associati su 24 di cui 7 per delega.

Il Consiglio direttivo

E' eletto dall'Assemblea ed è composto da un minimo di tre a un massimo di cinque membri, che restano in carica per tre anni, ma possono essere rieletti. Il Consiglio, al suo interno, nomina il Presidente, il Vice Presidente e un Tesoriere.

E' di pertinenza del Consiglio direttivo tutto quanto non sia per legge o per Statuto di pertinenza esclusiva dell'Assemblea o di altri organi associativi. In particolare, e tra gli altri, sono compiti del Consiglio direttivo: eseguire le delibere dell'Assemblea; formulare i programmi di attività sociale; impiegare somme per la realizzazione delle attività di interesse generale; predisporre il bilancio di esercizio e il bilancio sociale; deliberare circa l'ammissione degli Associati; deliberare circa le azioni disciplinari nei confronti degli Associati; deliberare circa l'esclusione degli Associati; stipulare tutti gli atti e i contratti inerenti le attività sociali; curare la gestione di tutti i beni mobili e immobili di proprietà dell'Associazione o a essa affidati.

Al 31 Dicembre 2024 il Consiglio direttivo era così composto:

Prof. Mauro Barsi	Presidente	(prima nomina 2 Maggio 1996)
Mons. Wieslaw Olfier	Vice Presidente	(prima nomina 22 Settembre 2004)
Prof. Marco Carraresi	Tesoriere	(prima nomina 2 Maggio 1996)
Don Grzegorz Sierzputowski	Consigliere	(prima nomina 29 Aprile 2011)
Dott. Paolo Utari	Consigliere	(prima nomina 29 Aprile 2011)

Nel corso del 2024 si sono svolte n. 13 riunioni del Consiglio Direttivo durante le quali sono state discusse e deliberate tutte le questioni di competenza dell'organo direttivo stesso. In particolare, sono stati decisi gli eventi e le iniziative di promozione, sono stati deliberati i contributi da erogare e le eventuali spese straordinarie per la gestione, si è deliberato in materia di eredità, di investimenti finanziari e di bilancio. A 11 delle riunioni hanno partecipato 5 membri su 5, alle altre 2 hanno partecipato 4 membri su 5.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Criteri di formazione e di valutazione

Il presente bilancio è stato redatto in base alle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del Decreto Legislativo n. 117 del 2 agosto 2017 (Codice del Terzo settore) e in conformità alla modulistica definita con Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020.

La predisposizione del bilancio d'esercizio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione, di cui rispettivamente agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore.

Nella redazione del presente bilancio sono state pertanto osservate le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio OIC n. 35 (Principio contabile ETS).

Il bilancio d'esercizio è formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale con l'indicazione dei proventi e degli oneri dell'ente e dalla relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Il bilancio, corrispondente alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'esercizio.

La valutazione delle singole voci di bilancio è stata fatta secondo il principio generale della prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività da parte dell'ente.

Il bilancio è redatto in unità di euro ed è comparabile con quello dell'esercizio precedente. Eventuali

arrotondamenti sono stati allocati nelle riserve del Patrimonio libero, per lo Stato Patrimoniale, e negli Altri oneri/proventi di supporto generale, per il Rendiconto gestionale.

Ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo n. 117/2017 il bilancio di esercizio è soggetto a revisione legale come da relazione allegata.

Criteri di valutazione delle voci del bilancio

Di seguito si espongono i criteri di valutazione utilizzati nella rilevazione delle singole poste di bilancio.

Le *Immobilizzazioni immateriali* sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, al netto degli ammortamenti. L'ammortamento applicato è quello ordinario, stabilito dai coefficienti ministeriali.

Le *Immobilizzazioni materiali* sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, al netto degli ammortamenti. L'ammortamento applicato è quello ordinario, stabilito dai coefficienti ministeriali. Nelle immobilizzazioni materiali sono presenti fabbricati che non sono strumentali per l'attività dell'ente ma rappresentano un investimento di mezzi finanziari e pertanto, in ossequio al principio OIC 16, sono iscritti al minore tra il valore residuo e il valore netto contabile e non sono oggetto di ammortamento.

Le *Immobilizzazioni finanziarie* sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Ai sensi del principio OIC 20 le immobilizzazioni saranno oggetto di rivalutazione in presenza di perdita durevole di valore.

I *Crediti* sono iscritti al loro valore nominale senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato.

Le *Attività finanziarie* sono iscritte al minore fra il costo di acquisto o il valore iscritto in bilancio ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Le *Disponibilità liquide* sono iscritte al loro valore nominale. In ossequio al principio OIC 14 sono evidenziate separatamente eventuali disponibilità liquide vincolate per le quali viene indicata la natura e la durata del vincolo.

I *Ratei e i Risconti* sono quote di oneri e proventi comuni a due o più esercizi e sono determinati secondo il principio della competenza economica e temporale.

Il *Patrimonio netto* è costituito dal Fondo di dotazione, dal Patrimonio vincolato, dal Patrimonio libero e dall'avanzo/disavanzo d'esercizio.

Il *Fondo di dotazione* corrisponde alla consistenza patrimoniale dell'Associazione al momento della sua costituzione.

Il *Patrimonio vincolato* è costituito da:

- Riserve vincolate da terzi – comprendono i proventi vincolati da terzi donatori a specifici progetti o ad ambiti di intervento e non ancora utilizzati alla fine dell'esercizio.
- Riserve vincolate dall'organo istituzionale – comprendono i proventi non vincolati da terzi a progetti o vincolati solo ad un ambito di intervento e destinati successivamente dal Consiglio direttivo alla riserva "Altre offerte" per sostenere specifici progetti dell'esercizio in corso o degli esercizi futuri. Comprendono anche i proventi del 5 per mille per la parte che il Consiglio direttivo decide di destinare alle attività di interesse generale o alla copertura delle spese di supporto generale future.

Il *Patrimonio libero* è costituito da:

- Riserva di utili o avanzi di gestione – comprende i risultati di gestione degli esercizi precedenti ed è nella piena disponibilità dell'organo istituzionale.

L'*Avanzo/Disavanzo d'esercizio* corrisponde al risultato della gestione, cioè alla differenza tra i proventi e gli oneri dell'esercizio.

Il *Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato*, calcolato nel rispetto della normativa vigente, rappresenta l'indennità che sarà versata al lavoratore subordinato al momento della cessazione del rapporto di lavoro ed è esposto al netto delle anticipazioni corrisposte.

I *Debiti* sono iscritti al loro valore nominale senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato.

I *Costi e gli Oneri da attività di interesse generale* sono esposti secondo il principio della competenza economica e temporale e comprendono gli oneri sostenuti per lo svolgimento delle attività di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 117/2017. Prevalentemente sono costituiti da erogazioni e donazioni ad altri enti o beneficiari diretti. In base a quanto disposto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 5 marzo 2020, si è scelto di aggiungere in questa sezione le voci:

- 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali – dove sono rilevati gli accantonamenti dei proventi vincolati dagli organi istituzionali.
- 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali – dove sono rilevati gli utilizzi delle riserve vincolate dagli organi istituzionali.
- 20) Utilizzo riserva vincolata da terzi – dove sono rilevati gli utilizzi delle riserve vincolate da terzi negli esercizi precedenti al 2021 e quindi prima dell'applicazione del principio OIC 35.

I *Costi e gli Oneri da attività finanziarie e patrimoniali* sono esposti secondo il principio della competenza economica e temporale e comprendono gli oneri relativi alla gestione per patrimonio finanziario e immobiliare, strumentale all'attività istituzionale.

I *Costi e gli Oneri di supporto generale* sono esposti secondo il principio della competenza economica e temporale e comprendono gli oneri relativi alle attività di gestione amministrativa e di segreteria che garantiscono l'esistenza e la continuità dell'Associazione.

I *Ricavi e i Proventi da attività di interesse generale* comprendono i proventi ricevuti nello svolgimento delle attività di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 117/2017 e si distinguono in:

- Erogazioni liberali – comprendono le donazioni ricevute dai sostenitori che sono esposte in bilancio secondo il principio di cassa in quanto acquisite e disponibili al momento dell'incasso.
- Proventi del 5 per mille – comprendono i proventi derivanti dall'assegnazione a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo del 5 per mille secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate.
- Contributi da soggetti privati – comprendono i contributi elargiti da enti privati a fronte di progetti su bando e sono rilevati secondo il principio della competenza.

I *Ricavi e i Proventi da attività finanziarie e patrimoniali* sono esposti secondo il principio della competenza economica e temporale e comprendono i proventi relativi alla gestione per patrimonio finanziario e immobiliare, strumentale all'attività istituzionale.

I *Ricavi e i Proventi di supporto generale* sono esposti secondo il principio della competenza economica e temporale e comprendono i proventi relativi alle attività di gestione amministrativa e di segreteria che garantiscono l'esistenza e la continuità dell'Associazione.

L'Associazione non svolge attività commerciali e pertanto le *Imposte* comprendono solo l'IRAP, calcolata con il metodo retributivo e considerando l'aliquota ridotta prevista dalla normativa regionale, e l'IRES, per i redditi degli immobili ricevuti in eredità e destinati in via esclusiva allo svolgimento di attività non commerciale, che beneficia di aliquota dimezzata.

Eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio

Nello Stato patrimoniale, il saldo al 31/12/2023 del rigo C II 12 Crediti verso altri "esigibili oltre l'esercizio successivo" è stato riclassificato nella corretta voce "esigibili entro l'esercizio successivo".

STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali	Valore dell'Immobilizzazione				Valore del Fondo ammortamento				Valore netto al 31/12/2024
	al 01/01/2024	Incrementi	Decrementi	al 31/12/2024	al 01/01/2024	Incrementi	Decrementi	al 31/12/2024	
Software	45.423			45.423	45.423			45.423	
Diritti di brevetto ind.	45.423			45.423	45.423			45.423	
Oneri pluriennali immobili in affitto	76.864			76.864	73.335	784		74.119	2.745
Altre	76.864			76.864	73.335	784		74.119	2.745
Totale	122.287			122.287	118.758	784		119.542	2.745
Immobilizzazioni materiali	Valore dell'Immobilizzazione				Valore del Fondo ammortamento				Valore netto al 31/12/2024
	al 01/01/2024	Incrementi	Decrementi	al 31/12/2024	al 01/01/2024	Incrementi	Decrementi	al 31/12/2024	
Fabbricati civili	184.652			184.652					184.652
Terreni e fabbricati	184.652			184.652					184.652
Mobili e macch. ord. uff.	28.810			28.810	28.272	145		28.417	393
Macch. uff. elettromecc. ed elettr.	31.447	6.709		38.156	30.458	1.289		31.747	6.409
Cespiti di valore inf. a Euro 516,46	28.400			28.400	28.401			28.401	
arrotondamento								-1	
Altri beni	88.657	6.709		95.366	87.131	1.434		88.564	6.802
Totale	273.309	6.709		280.018	87.131	1.434		88.564	191.454

La voce *Fabbricati civili* comprende 4 immobili ricevuti in eredità di cui due in attesa di essere venduti e due attualmente locati.

Immobilizzazioni finanziarie	Valore dell'Immobilizzazione				Valore del Fondo ammortamento				Valore netto al 31/12/2024
	al 01/01/2024	Incrementi	Decrementi	al 31/12/2024	al 01/01/2024	Incrementi	Decrementi	al 31/12/2024	
ChiantiBanca Credito Cooperativo	1.244			1.244					1.244
Certificati di deposito	150.000			150.000					150.000
Fondi comuni in Euro	203.982			203.982					203.982
Polizze	1.831.401		-10	1.831.391					1.831.391
BTP	953.892		-603.892	350.000					350.000
BTP		539.262	-539.262						
Partecipazioni in altre imprese	3.140.519	539.262	-1.143.164	2.536.617					2.536.617
Totale	3.140.519	539.262	-1.143.164	2.536.617					2.536.617

Costi di impianto e di ampliamento e costi di sviluppo

Non presenti.

Crediti e debiti

Crediti	al 31/12/0024	al 31/12/2023
Verso altri	38.103	11.437
Totale	38.103	11.437

I crediti iscritti in bilancio sono tutti a breve termine.

Debiti	al 31/12/2024	al 31/12/2023
Debiti verso banche	8.026	1.394
Debiti verso fornitori	33.404	34.549
Debiti tributari	1.735	1.414
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.655	11.251
Debiti verso dipendenti e collaboratori	30.614	31.061
Altri debiti	2.761	331
Totale	88.195	80.000

I debiti iscritti in bilancio sono tutti a breve termine. Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non presenti.

Disponibilità liquide

Disponibilità liquide	al 31/12/2024	al 31/12/2023
<i>Conti bancari e postali</i>	1.194.358	926.446
Depositi bancari e postali	1.194.358	926.446
Assegni		
<i>Cassa contante</i>	1.655	618
Danaro e valori in cassa	1.655	618
Totale	1.196.013	927.064

Trattamento di fine rapporto

Trattamento di fine rapporto	Valore al 01/01/2024	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2024
TFR	94.087	7.737		101.824
Totale	94.087	7.737		101.824

Ratei e risconti

Ratei e risconti attivi	Valore al 01/01/2024	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2024
<i>Spese varie immobili ricevute in eredità</i>	268	280	-268	280
<i>Assicurazioni</i>	468	466	-468	466
<i>Servizi esterni di pulizia</i>	207	207	-207	207
<i>Canoni e royalties per utilizzo di brevetti</i>	1.010	3.236	-1.010	3.236
Risconti attivi	1.953	4.189	-1.953	4.189
<i>arrotondamento</i>				1
Totale	1.953	4.189	-1.953	4.190

Ratei e risconti passivi	Valore al 01/01/2024	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2024
<i>Canoni e royalties per utilizzo di brevetti</i>	110		-110	
Risconti passivi	110		-110	
Totale	110		-110	

Tra i risconti attivi e passivi sono presenti voci che attengono alla gestione ordinaria dell'ente.

Patrimonio netto

I movimenti del Patrimonio netto nell'esercizio 2024 e nei due esercizi precedenti si possono così riassumere:

Patrimonio netto	Origine natura	Possibilità di utilizzo	Valore al 31/12/2021	Attrib. risultato di gest.	Incr.	Decr.	Valore al 31/12/2022	Attrib. risultato di gest.	Incr.	Decr.	Valore al 31/12/2023	Attrib. risultato di gest.	Incr.	Decr.	Valore al 31/12/2024
Fondo di dotazione dell'ente	A		103.291				103.291				103.291				103.291
<i>Riserve statutarie</i>															
<i>Offerte varie</i>	B	E	1.226.475		77.376	-219.617	1.084.234		65.956	-305.411	844.779		58.790	-284.038	619.531
<i>5 per mille</i>	B	E	81.761		116.243	-168.210	29.794		130.639	-117.613	42.820		121.090	-126.520	37.390
<i>5 per mille</i>	B	F	30.000		30.000	-30.000	30.000			-30.000					
<i>Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali</i>			1.338.236		223.619	-417.827	1.144.028		196.595	-453.024	887.599		179.880	-410.558	656.921
<i>Riserve vincolate destinate da terzi</i>	C	G	1.007.460		2.244.595	-2.281.742	970.313		3.039.919	-3.124.649	885.583		2.170.127	-2.260.986	794.724
Patrimonio vincolato			2.345.696		2.468.214	-2.699.569	2.114.341		3.236.514	-3.577.673	1.773.182		2.350.007	-2.671.544	1.451.645
<i>Riserve di utili o avanzi di gestione</i>	D	H	2.153.271	5.320			2.158.591	4.480			2.163.071	58.280			2.221.351
<i>Altre riserve</i>	I						4			-4			1		1
Patrimonio libero			2.153.271	5.320	4		2.158.595	4.480		-4	2.163.071	58.280	1		2.221.352
Avanzo/disavanzo d'esercizio			5.320	-5.320			4.480	-4.480			58.280	-58.280			2.815
Totale			4.607.578				4.380.707				4.097.824				3.779.103

- A – Fondo di dotazione dell'ente
- B – Somme vincolate dagli organi istituzionali
- C – Somme vincolate da terzi donatori
- D – Avanzi di gestione degli esercizi precedenti
- E – Per l'attività di interesse generale
- F – Per la copertura delle spese di supporto generale future
- G – Per specifici progetti rientranti nell'attività di interesse generale
- H – Per copertura di perdite future o per altre decisioni degli organi istituzionali
- I – Arrotondamenti

La consistenza delle Riserve vincolate da terzi risente dei tempi di elargizione dei contributi a sostegno dei vari progetti. A questo proposito, si ricorda che nell'ultima parte dell'anno, in ragione del periodo natalizio, si registrano la gran parte dei proventi per le adozioni a distanza. Si evidenzia, anche nell'anno 2024, l'utilizzo delle riserve vincolate dall'organo istituzionale, costituite soprattutto con i proventi dei lasciti testamentari incassati nell'esercizio 2018, a beneficio della realizzazione di numerosi progetti e interventi.

Nel prospetto seguente sono evidenziate nel dettaglio le movimentazioni delle riserve del Patrimonio vincolato.

PROGETTO	Riserve vincolate al 31/12/2023		Giroconti tra riserve		Vincoli stabiliti da terzi nel 2024			Oneri dell'esercizio				Utilizzi riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		Accant. a riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		Riserve vincolate al 31/12/2024			
	da terzi	per decisione degli organi istituzionali	da terzi	per decisione degli organi istituzionali	erogazioni liberali	contributi da soggetti privati	Totale	Spese supporto generale	Oneri diretti	Erogazioni	Totale	da Fondo da Fondo 5x1000 2022	da Fondo da Fondo 5x1000 2023	Utilizzi riserve vincolate da terzi	a Fondo a Fondo	Offerte varie	a Fondo a Fondo	da terzi	per decisione degli organi istituzionali
Brasile	369.375				1.415.146		1.415.146			-1.477.646				-1.477.646				308.875	
Albania	2.681				17.618		17.618			-17.833				-17.833				2.681	
Costa d'Avorio	3.224				26.132		26.132			-23.270				-23.270				6.086	
India	1.185				7.035		7.035			-7.104				-7.104				1.116	
Nigeria	10.007				9.403		9.403			-10.007				-10.007				9.403	
Gerusalemme	930				3.751		3.751			-3.968				-3.968				713	
Congo	10.343				18.483		18.483			-17.247				-17.247				11.579	
Haiti	31.319				90.503		90.503			-74.985				-74.985				46.837	
Tanzania - Itigi e Dodoma	12.714				53.201		53.201			-51.307				-51.307				14.608	
Tanzania - Tabora	1.023				8.556		8.556			-8.339				-8.339				1.240	
In attesa di nominativo	1.134				510		510			0				0				1.644	
Adozioni abbandonate	1.200				1.400		1.400			0				0				2.600	
Quote	445.135				1.657.938		1.657.938		0	-1.691.706		0	0	-1.691.706		0	0	405.387	
Brasile	3.220				5.661		5.661			-5.229				-5.229				3.652	
Albania	0				0		0			0				0				0	
Costa d'Avorio	44				181		181			-188				-188				37	
India	0				230		230			-230				-230				0	
Nigeria	0				0		0			0				0				0	
Gerusalemme	0				0		0			0				0				0	
Congo	0				0		0			0				0				0	
Haiti	355				513		513			-493				-493				375	
Tanzania - Itigi e Dodoma	200				534		534			-384				-384				350	
Tanzania - Tabora	0				0		0			0				0				0	
Regali per bambini	3.819				7.119		7.119		0	-6.524		0	0	-6.524		0	0	4.414	
Brasile	764				42.516		42.516			-18.988				-18.988				24.292	
Albania	0				0		0			0				0				0	
Costa d'Avorio	0				0		0			0				0				0	
India	21				252		252			-252				-252				21	
Nigeria	44				44		44			-44				-44				44	
Gerusalemme	0				30		30			-30				-30				0	
Congo	0				0		0			0				0				0	
Haiti	2.780				10.958		10.958			-7.800				-7.800				5.938	
Tanzania - Itigi e Dodoma	0				0		0			0				0				0	
Tanzania - Tabora	0				0		0			0				0				0	
Offerte per i gruppi	3.609				53.600		53.600		0	-27.114		0	0	-27.114		0	0	30.295	
Adozioni a distanza	452.563				1.712.857		1.712.857		0	-1.725.344		0	0	-1.725.344		0	0	440.076	
Sostegno in memoria di G. La Pira	0				15.888		15.888			-23.200		7.322		-15.868				0	
Cori e attività Centro Soc.D.L.M.N. - Salvador Bahia (Brasile)	251.101				180.000		180.000			-152.997				-152.997				264.918	
Orfanotrofio Ashwasa Bhawan (India)	1.772				1.696		1.696			-18.950		15.972		-3.278				190	
Scuola Villaggio Madinga (Rep Dem Congo)	0				0		0			-5.000		5.000		0				0	
Casa Famiglia Acopamec - Salvador Bahia (Brasile)	9.480				7.620		7.620			-5.835				-5.835				11.265	
Servizio Sanitario CSDL - Salvador Bahia (Brasile)	0				1.328		1.328			-14.514				-14.514				0	
Latte in polvere per Haiti	269				1.175		1.175			-763				-763				681	
Spedizione medicinali CMM	0				0		0			-15.000		15.000		0				0	
Progetto Beija-Fior-Macarenduba-Bahia (BR)	4.985				27.973		27.973			-22.356				-22.356				10.602	
Foyer Anuarite - Doba (Tchad)	14.000				14.000		14.000			-14.000				-14.000				14.000	
Progetto "Dalle tinte alle Culle"	0				50		50			-10.000		206		-50				0	
Sostegno bambini sibirici di Tabora (Tanzania)	0				4.133		4.133			-4.700		9.744		-4.133				0	
Sostegno ai campi profughi in Turchia	10.321				4.602		4.602			0				0				14.923	
Formazione linguistico-interculturale per migranti (FI)	26				5.000		5.000			-7.179		2.153		-5.026				0	
Missione Hombolo (Tanzania)	0				0		0			-6.500		6.500		0				0	
Sostegno Orfanotrofio di Moleghe (R.D. Congo)	0				20		20			-5.000		4.980		-20				0	
Progetti Sagop Paied Foundation - Pindasan (Filippine)	0				0		0			-13.000		13.000		0				0	
Centro San Francesco - Valona (Albania)	0				500		500			-5.000		4.500		-500				0	
Progetto pannolini - Aleppo (Siria)	8.553				2.685		2.685			-8.553				-8.553				2.685	
Mensa dei poveri - Italia	0				10		10			-26.000		15.990		-10				0	
Auti Diocesi di Koupele (Burkina Faso)	0				0		0			-5.000		5.000		0				0	
Scuola Sol da Manha - Boa Vista Sao Caetano (Brasile)	0				6.643		6.643			-20.710		14.067		-6.643				0	
Scuola a Morigo (Ciad)	5.000				10.100		10.100			-15.000				-15.000				100	
Centro Novo Paraiso - Salvador Bahia (Brasile)	300				0		0			0				0				300	
Diocesi di Maiduguri (Nigeria)	0				60		60			-12.500		12.440		-60				0	
Progetto Rom a Scampia - NA (Italia)	0				5.250		5.250			-17.000		5.000		-5.250				0	

PROGETTO	Riserve vincolate al 31/12/2023		Giroconti tra riserve	Vincoli stabiliti da terzi nel 2024			Oneri dell'esercizio			Utilizzi riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali			Accant. a riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali			Riserve vincolate al 31/12/2024	
	da terzi	per decisione degli organi istituzionali		erogazioni liberali	contribuiti da soggetti privati	Totale	Spese supporto generale	Oneri diretti	Erogazioni	Totale	da Fondo Offerte varie	da Fondo 5x1000 2022	da Fondo 5x1000 2023	a Fondo Offerte varie	a Fondo 5x1000	da terzi	per decisione degli organi istituzionali
Centro Shen Asti (Albania)	0	0	0	0	0	0	-12.488	-12.488	-12.488	12.488	5x1000 2022	5x1000 2023	0	0	0	0	
Calosci Children's Home (Kenya)	10.150	0	22.817	0	22.817	0	-49.793	-49.793	-49.793	5.400	17.076	0	-27.317	0	5.650	0	
Missione Mafambisse - Mozambico	0	0	4.250	0	4.250	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4.250	0	
Emergenza Haiti	435	0	0	0	0	0	-435	-435	-435	0	0	0	-435	0	0	0	
Inclusione sociale disabili - Tanzania	0	0	0	0	0	0	-21.200	-21.200	-21.200	11.000	10.200	0	-3.558	0	0	0	
Emergenza Ucraina	2.176	0	1.380	0	1.380	0	-6.900	-6.900	-6.900	3.344	0	0	-3.556	0	0	0	
Mense dei poveri in Albania Meridionale	0	0	0	0	0	0	-16.000	-16.000	-16.000	16.000	0	0	0	0	0	0	
Emergenza terremoto Turchia/Siria	95.313	0	1.910	0	1.910	0	-93.000	-93.000	-93.000	0	0	0	-93.000	0	4.223	0	
Casa - scuola a Kalulushi - Zambia	0	0	0	0	0	0	-5.000	-5.000	-5.000	5.000	0	0	0	0	0	0	
Missione Diocesi Nzereore - Guinea	11.822	0	5.000	0	5.000	0	-17.350	-17.350	-17.350	528	0	0	-16.822	0	0	0	
Progetti Diocesi Doba - Ciad	715	0	0	0	0	0	-715	-715	-715	0	0	0	-715	0	0	0	
Progetti Diocesi DObala - Camerun	0	0	0	0	0	0	-5.720	-5.720	-5.720	5.720	0	0	0	0	0	0	
Emergenza Terra Santa	6.600	0	49.656	0	49.656	0	-50.000	-50.000	-50.000	0	0	0	-50.000	0	6.256	0	
Emergenza alluvione Campi Bisenzio - FI	0	0	5.000	0	5.000	0	-5.000	-5.000	-5.000	0	0	0	-5.000	0	0	0	
Scuola informatica Doba - Ciad	0	0	0	0	0	0	-16.000	-16.000	-16.000	16.000	0	0	0	0	0	0	
Pozzi Diocesi Tamale - Ghana	0	0	5.000	0	5.000	0	-8.000	-8.000	-8.000	3.000	0	0	-5.000	0	0	0	
Progetti Diocesi Verapoly - India	0	0	0	0	0	0	-5.000	-5.000	-5.000	5.000	0	0	0	0	0	0	
Borse di studio Diocesi Moramanga - Madagascar	0	0	14.500	0	14.500	0	-29.000	-29.000	-29.000	0	29.000	0	0	0	14.500	0	
Pollaiu ovicolo a Agbanon - Togo	0	0	150	0	150	0	-12.585	-12.585	-12.585	12.435	0	0	-150	0	0	0	
Progetto Arte di Pace - SP - Brasile	0	0	0	0	0	0	-10.000	-10.000	-10.000	10.000	0	0	0	0	0	0	
Scuola a Belemba - M'Bali - Rep. Centrafricana	0	0	104	0	104	0	-15.000	-15.000	-15.000	15.000	0	0	0	0	104	0	
Sostegno scuole Makeni - Sierra Leone	0	0	0	0	0	0	-4.000	-4.000	-4.000	4.000	0	0	0	0	0	0	
Casa famiglia Il Cardellino - Firenze - Italia	0	0	0	0	0	0	-2.800	-2.800	-2.800	2.800	0	0	0	0	0	0	
Vari	0	0	0	0	0	0	-72.666	-72.666	-72.666	72.666	0	0	0	0	0	0	
Ceste basiche	0	0	58.700	0	58.700	0	0	0	0	0	0	0	-58.700	0	0	0	
Altri progetti	433.016	2	452.270	5.000	457.270	0	-887.409	-887.409	-887.409	284.038	42.820	83.700	-535.641	0	354.647	0	
Riserve vincolate destinate da terzi	885.583	0	2.165.127	5.000	2.170.127	0	-2.612.753	-2.612.753	-2.612.753	284.038	42.820	83.700	-2.260.986	0	794.724	1	
Offerte varie	0	844.779	0	0	844.779	0	0	0	0	-42.820	0	0	58.700	0	0	619.531	
5x1000 2022 (vincolate a progetti)	0	42.520	0	0	42.520	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
5x1000 2022 (vincolate a spese future di supporto generale)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	121.090	0	37.390	
5x1000 2023 (vincolate a progetti)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
5x1000 2023 (vincolate a spese future di supporto generale)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	887.599	0	2.165.127	5.000	2.170.127	0	-2.605.574	-2.605.574	-2.605.574	-284.038	-42.820	-83.700	58.700	121.090	0	666.921	
Patrimonio Vincolato	887.599	0	2.165.127	5.000	2.170.127	0	-2.612.753	-2.612.753	-2.612.753	0	0	0	0	121.090	794.724	666.921	

Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Non si segnalano impegni esistenti alla data di chiusura dell'esercizio non risultanti dallo stato patrimoniale.

Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Non presenti.

RENDICONTO GESTIONALE

Attività di interesse generale

Costi e oneri da attività di interesse generale	2024	2023	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	2024	2023
<i>Consulenze</i>	7.155	3.640	<i>per adozioni a distanza</i>	1.725.344	1.966.414
Servizi	7.155	3.640	<i>per altri progetti</i>	530.641	1.109.064
<i>Canoni e royalties per utilizzo brevetti</i>	24	167	<i>Vincolate da terzi</i>	2.255.985	3.075.478
Godimento beni di terzi	24	167	<i>Non vincolate</i>	249.446	165.648
<i>per adozioni a distanza</i>	1.725.344	1.968.358	Erogazioni liberali	2.505.431	3.241.126
<i>per altri progetti</i>	880.230	1.509.554	<i>5 per mille 2022</i>		130.639
Erogazioni ad altri enti e beneficiari	2.605.574	3.477.912	<i>5 per mille 2023</i>	121.090	
<i>Accantonamento a riserva offerte varie</i>	58.790	65.956	Proventi del 5 per mille	121.090	130.639
<i>Accantonamento a riserva 5 per mille 2023</i>	121.090	130.639	<i>per altri progetti</i>	5.000	4.826
Accant. a riserva vinc. per decisione degli organi istituz.	179.880	196.595	<i>Vincolati da terzi</i>	5.000	4.826
<i>Utilizzo riserva offerte varie</i>	-284.038	-305.411	Contributi da soggetti privati	5.000	4.826
<i>Utilizzo riserva 5 per mille 2021</i>		-29.794	Totale	2.631.521	3.376.591
<i>Utilizzo riserva 5 per mille 2022</i>	-42.820	-87.819			
<i>Utilizzo riserva 5 per mille 2023</i>	-83.700				
<i>Arrotondamento</i>		-1			
Utilizzo riserva vinc. per decisione degli organi istituz.	-410.558	-423.025			
<i>per adozioni a distanza</i>		-1.944			
<i>per altri progetti</i>		-42.402			
Utilizzo riserva vincolata da terzi		-44.346			
Totale	2.382.075	3.210.943			

Non si segnalano elementi di proventi o oneri di entità o incidenza eccezionali. Da registrare nei Proventi, alla voce Erogazioni liberali non vincolate, la liquidazione di un lascito testamentario di Euro 10.000,00 e di una eredità per Euro 26.543.

Attività finanziarie e patrimoniali

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	2024	2023	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2024	2023
<i>Spese immobili ricevuti in eredità</i>	4.105	9.687	<i>Interessi attivi bancari</i>	13.414	17.326
Da patrimonio edilizio	4.105	9.687	Da rapporti bancari	13.414	17.326
<i>Imposte su attività finanziarie</i>	7.760	5.089	<i>Dividendi e cedole</i>	17.131	11.609
<i>Commissioni e spese conto titoli</i>	572	1.556	<i>Plusvalenze finanziarie</i>	32.846	107.357
<i>Arrotondamento</i>	-1	-1	Da altri investimenti finanziari	49.977	118.966
Altri oneri	8.331	6.644	<i>Fitti attivi</i>	14.496	14.436
Totale	12.436	16.331	Da patrimonio edilizio	14.496	14.436
			Totale	77.887	150.728

Non si segnalano singoli elementi di proventi o oneri di entità o incidenza eccezionali.

Attività di supporto generale

Costi e oneri di supporto generale	2024	2023	Proventi di supporto generale	2024	2023
<i>Cancelleria e materiale di consumo</i>	1.725	1.784	Proventi da distacco del personale		2.300
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.725	1.784	Altri proventi di supporto generale		2.300
<i>Commissioni e spese bancarie</i>	2.569	2.663	Totale		2.300
<i>Commissioni e spese postali</i>	1.783	1.985			
<i>Commissioni Paypal</i>	565	507			
<i>Affrancatura e corrieri</i>	27.414	23.511			
<i>Assicurazioni</i>	876	874			
<i>Telefoniche</i>	1.842	1.785			
<i>Manutenzione attrezzature</i>	652	88			
<i>Manutenzione locali in affitto</i>	2.403	2.200			
<i>Consulenze informatiche</i>	6.033	3.763			
<i>Consulenze di comunicazione</i>	12.113	4.675			
<i>Consulenze legali e amministrative</i>	4.681	3.048			
<i>Servizi di grafica e tipografia</i>	30.211	23.169			
<i>Acquisto spazi comunicaz. e informaz.</i>	26.366	19.347			
<i>Servizi esterni di pulizia</i>	4.130	4.008			
<i>Compensi e rimb.spese a organo di controllo</i>	6.344	6.344			
<i>Arrotondamento</i>		-1			
Servizi	127.982	97.966			
<i>Locazione beni immobili</i>	28.819	28.390			
<i>Locazione beni strumentali</i>	4.017	4.056			
<i>Canoni e royalties per utilizzo brevetti</i>	8.367	4.833			
Godimento beni di terzi	41.203	37.279			
<i>Stipendi</i>	83.641	83.273			
<i>Contributi previdenziali e assistenziali</i>	25.295	25.242			
<i>TFR</i>	8.108	7.424			
<i>Arrotondamento</i>	-1	1			
Personale	117.043	115.940			
<i>Oneri pluriennali immobili in affitto</i>	784	392			
<i>Mobili e macch. ord. uff.</i>	145	145			
<i>Macch. uff. elettromecc. ed elettr.</i>	1.289	727			
Ammortamenti	2.218	1.264			
<i>Arrotondamenti quote</i>	2	3			
<i>Sopravvenienze passive</i>		256			
<i>Imposta di registro</i>	167	166			
<i>Bolli</i>	48	46			
<i>Contributi ad assoc.sind.e di categoria</i>	190	141			
<i>Liberalità</i>	100				
<i>Libri, giornali, riviste</i>	434	434			
<i>Ospitalità e rappresentanza</i>	13.387	12.472			
<i>Rimborsi spese</i>	3.380	3.148			
<i>Varie</i>	880				
<i>Arrotondamento</i>		-1			
Altri oneri	18.588	16.665			
<i>Utilizzo 5 per mille 2021</i>		-30.000			
<i>Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituz.</i>		-30.000			
Totale	308.759	240.898			

Non si segnalano singoli elementi di oneri e proventi di entità o incidenza eccezionali. Si evidenzia l'aumento delle spese di comunicazione (per la riattivazione di una collaborazione giornalistica), le spese di pubblicità e di tipografia (per la realizzazione di tre numeri del notiziario anziché due).

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali ricevute nell'anno 2024 sono state tutte monetarie. Esse sono state divise in:

- Erogazioni liberali vincolate da terzi
- Erogazioni liberali non vincolate

Le erogazioni liberali vincolate da terzi comprendono le donazioni ricevute con un vincolo di scopo, cioè quelle per le quali il donatore ne vincola la destinazione ad uno specifico progetto o beneficiario. Il dettaglio della natura dei vincoli e quindi dei progetti ai quali sono state destinate le donazioni, si può trovare nel prospetto di rappresentazione delle movimentazioni delle Riserve del Patrimonio vincolato.

Le erogazioni liberali non vincolate comprendono, invece, le donazioni che pervengono senza una specifica destinazione ma per sostenere l'attività generale dell'Associazione.

Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria

I lavoratori dipendenti che hanno operato stabilmente all'interno dell'Associazione sono stati 3 (1 maschio e 2 femmine). Sono assunti con contratto di lavoro a tempo parziale e indeterminato e inquadrati al 3° livello del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Commercio per i dipendenti del terziario.

Numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale

I volontari stabilmente impegnati all'interno dell'Associazione al 31/12/2024 erano 24. Di essi 13 erano uomini e 11 donne.

Compensi all'organo di amministrazione, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Tutte le cariche sociali sono gratuite. Nessun compenso è stato erogato all'organo di amministrazione. Il compenso spettante all'Organo di controllo e Revisore legale per l'attività svolta nell'esercizio ammonta a Euro 6.344,00.

Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.

Non presenti.

Operazioni realizzate con parti correlate

Non presenti.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Si propone che l'avanzo di gestione risultante al 31/12/2024 pari a Euro 2.815 sia destinato a incremento della riserva Avanzi di gestione degli esercizi precedenti nel Patrimonio libero.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Il totale delle risorse economiche raccolte nell'anno 2024 ammonta a Euro 2.709.408 (3.529.619 nel 2023), con una diminuzione del 23,24%. La variazione negativa con l'anno precedente dipende in gran parte dalla raccolta fondi per l'emergenza terremoto in Turchia e Siria dell'anno 2023.

Il totale delle risorse impegnate nell'anno 2024 ammonta a Euro 2.706.593 (3.471.339 nel 2023) con una diminuzione del 22,03%. Anche in questo caso, la differenza è dovuta in gran parte all'utilizzo nell'anno 2023 delle risorse raccolte per il terremoto in Turchia e Siria.

Oneri	2024	%	2023	%
Oneri da attività di interesse generale	2.382.075	88,01	3.210.943	92,50
<i>Oneri da attività finanziarie e patrimoniali</i>	12.436	0,46	16.331	0,47
<i>Oneri di supporto generale</i>	308.759	11,41	240.898	6,94
<i>Imposte</i>	3.323	0,12	3.167	0,09
Oneri di gestione	324.518	11,99	260.396	7,50
Totale Oneri	2.706.593	100,00	3.471.339	100,00

Il bilancio 2024 chiude con un risultato positivo di gestione pari a Euro 2.815.

Le risorse economiche provengono dallo svolgimento delle seguenti attività:

- *Attività di interesse generale*, attraverso la raccolta di donazioni e contributi che permettono la prosecuzione della mission dell'Associazione. Si evidenzia che il totale dei proventi iscritti in bilancio nell'apposita sezione del rendiconto gestionale, in base al principio OIC 35, è al netto delle donazioni vincolate da terzi incassate nell'esercizio ma non ancora utilizzate. Pertanto, tenuto conto anche di tali donazioni, il totale della raccolta fondi effettuata nell'anno 2024 ammonta a Euro 2.540.663 (3.336.206 nel 2023) con una diminuzione del 23,85%. Il risultato di gestione dell'attività di interesse generale è pari a Euro 249.446.

I fondi raccolti si distinguono in:

Erogazioni liberali – comprendono le donazioni ricevute dai sostenitori, siano essi persone fisiche, aziende, enti privati e anche enti pubblici che effettuano donazioni per adozioni a distanza o finalità generiche. A loro volta si distinguono in:

- *erogazioni liberali vincolate da terzi*, che comprendono le donazioni ricevute con un vincolo di scopo, cioè quelle per le quali il donatore ne vincola la destinazione ad uno specifico progetto o ambito di intervento.
- *erogazioni liberali non vincolate*, che comprendono invece le donazioni che pervengono senza una specifica destinazione ma per sostenere l'attività generale dell'Associazione. Tra queste sono compresi anche i proventi derivanti da lasciti testamentari. Nell'anno 2024 è pervenuto un legato di Euro 10.000 e proventi di una eredità per Euro 26.543.

Proventi del 5 per mille – comprendono i proventi derivanti dall'assegnazione a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo del 5 per mille secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate. Nel 2024 queste risorse si riferiscono alla liquidazione del contributo relativo all'anno finanziario 2023. L'importo assegnato, relativo a n. 2.513 firme, è di Euro 121.090 (Euro 130.639 per 2.683 firme nell'anno finanziario 2022).

Contributi da soggetti privati – comprendono i contributi elargiti da enti privati a fronte di progetti su bando. Nel 2024 si riferiscono al contributo deliberato dalla Fondazione CR Firenze per le attività della Scuola InAltreParole realizzate nell'anno (Euro 5.000).

Nel prospetto seguente sono evidenziati i fondi raccolti divisi per macro voci e confrontati con l'esercizio precedente.

Fondi raccolti	2024	2023	Differenza
Erogazioni liberali non vincolate	249.446	165.648	+50,59%
Adozioni a distanza	1.712.857	1.753.759	-2,33%
Altri progetti	452.270	1.281.334	-64,70%
Erogazioni liberali vincolate da terzi	2.165.127	3.035.093	-28,66%
Proventi del 5 per mille	121.090	130.639	-7,31%
Contributi da soggetti privati	5.000	4.826	+3,61%
Totale	2.540.663	3.336.206	-23,85%

- *Attività finanziarie e patrimoniali*, attraverso l'investimento del patrimonio liquido e la gestione del patrimonio immobiliare ricevuto in eredità. Il risultato di gestione delle attività finanziarie e patrimoniali presenta un saldo positivo pari a Euro 65.451.
- *Attività di supporto generale*, attraverso la gestione amministrativa e di segreteria che garantisce l'esistenza e la continuità dell'Associazione. Il totale degli oneri di supporto generale, comprensivo delle imposte, ammonta a Euro 312.082 (*Euro 244.065 nel 2023*) con un aumento del 27,87%. Questa attività si sostiene con i risultati positivi dell'attività di interesse generale e di quelle finanziarie e patrimoniali.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Il Progetto Agata Smeralda presenta una situazione economica e patrimoniale solida e non si ravvisano a breve criticità che possano compromettere questa solidità. Il patrimonio finanziario è stato rimodulato negli ultimi anni in modo da garantire un rendimento e affrontare in sicurezza l'instabilità dei mercati dovuta alle sempre più frequenti crisi internazionali.

Le riserve presenti nel patrimonio netto, derivanti soprattutto dai lasciti testamentari degli anni passati, continuano a garantire una certa libertà di azione compensando il calo delle donazioni e in particolare delle adozioni a distanza.

Per l'esercizio 2025 non si prevedono particolari scostamenti degli oneri di supporto generale rispetto al 2024. Purtroppo nel corso dell'esercizio non è stato possibile realizzare la prevista vendita di un immobile ricevuto in eredità ma è arrivata a conclusione la pratica relativa ad un altro lascito ed è cominciata la liquidazione del patrimonio finanziario ereditato. E' infatti grazie ai lasciti testamentari che, nonostante si debba registrare un continuo calo delle donazioni, le riserve presenti nel patrimonio netto consentono ancora di rispondere positivamente a molte delle richieste di aiuto che giungono da vari paesi del sud del mondo. E anche nel bilancio 2024 non saranno effettuati accantonamenti di parte del 5x1000 liquidato nell'anno per coprire le spese di gestione future, come consentito dal principio OIC 35, in quanto si prevede di coprirle con le donazioni non vincolate.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

L'anno 2024 è stato segnato dalla raccolta fondi lanciata in aiuto della popolazione della Terra Santa che ha consentito nel corso dell'esercizio, e consentirà in quello successivo, di sostenere i progetti dei Frati Francescani in vari luoghi di quell'area così martoriata: Gaza, Cisgiordania, Libano, Siria. Grazie anche all'incontro organizzato nel mese di marzo con un giornalista e responsabile della comunicazione dell'Associazione Pro Terra Sancta, si è cercato di tenere viva l'attenzione sulla catastrofe umanitaria in atto.

E' proseguito il sostegno al Vicariato Apostolico di Anatolia grazie ai fondi raccolti per il terremoto del 2023 in Turchia e Siria, e l'aiuto alla popolazione alluvionata di Campi Bisenzio (FI).

Sono stati sostenuti nuovi progetti, aprendo nuove collaborazioni come quelle nella Repubblica Centrafricana o in Madagascar. Si è cercato di rafforzare gli interventi di sviluppo sostenibile come l'installazione di pannelli solari al Centro Shen Asti in Albania e al dispensario di Kolouma in Rep. di Guinea, la realizzazione di pozzi a Tamale in Ghana, alla Casa Calosci in Kenya, al dispensario di Kolouma in Rep. di Guinea. E' stata finanziata la costruzione di un pollaio ovicolo in Togo e il microcredito per le donne vedove nei villaggi di Koupela in Burkina

Faso. Per quanto riguarda gli interventi in ambito educativo, è da segnalare la costruzione della scuola di Bolemba in Rep. Centrafricana e le borse di studio per i giovani studenti di Moramanga in Madagascar, di Cochin in India e di Maiduguri in Nigeria.

E' proseguito anche nel 2024 il finanziamento delle attività di centri sociali, scuole, centri sanitari, case famiglia che necessitano di sostegno continuo, o di un aiuto supplementare rispetto all'adozione a distanza, nonché gli aiuti alle ragazze madri, alle famiglie bisognose, ai giovani meritevoli di continuare gli studi. E' continuata anche la collaborazione con le realtà caritative italiane per affrontare le situazioni di disagio economico e sociale di tante persone presenti sul nostro territorio.

Per quanto riguarda la Scuola InAltreParole, venuta a mancare la collaborazione con la scuola pubblica per i corsi di lingua italiana, è stata portata avanti solo l'attività dello Sportello Solidarietà SOS, che dal 2019 aveva affiancato il lavoro della scuola InAltreParole. Si tratta di un servizio di orientamento e informazione a sostegno dell'autonomia lavorativa e abitativa, che permette di offrire supporto individuale per la ricerca del lavoro o dell'alloggio, per l'espletamento delle pratiche burocratiche relative ai documenti, per facilitare i contatti con uffici pubblici e i datori di lavoro; il servizio è rivolto a tutti i migranti presenti sul territorio, e in particolare a coloro che, usciti dal sistema di accoglienza, si trovano a dover affrontare in autonomia il completamento del proprio percorso di integrazione.

Il 2024 è stato segnato anche dalla nomina ad Arcivescovo di Firenze di Mons. Gherardo Gambelli, missionario per tanti anni in Ciad con cui il Progetto Agata Smeralda ha collaborato attraverso il finanziamento di progetti a N'Djamena e a Mongo. E il Premio "Prima di tutto la Vita", consistente anche in un contributo in denaro, è stato consegnato, durante la consueta Festa annuale di Agata Smeralda, proprio a Don Gherardo per il suo servizio missionario a fianco degli ultimi.

Nel corso dell'anno, l'Associazione ha provveduto a comunicare al pubblico le informazioni sulle risorse raccolte e sui risultati ottenuti attraverso diversi strumenti di comunicazione quali: lettere di ringraziamento personali ai donatori, newsletter, social media (facebook e instagram), notiziario dell'Associazione, articoli su riviste e quotidiani, sito web www.agatasmeralda.org. Sul sito web dell'Associazione sono pubblicate le newsletter e i notiziari, le informazioni nel dettaglio delle attività svolte e dei progetti finanziati, nonché i prospetti di bilancio accompagnati dalla relazione di missione e da un prospetto grafico esemplificativo delle principali voci di bilancio. Ai sensi di legge, sono pubblicati sul sito web anche il Bilancio sociale, l'eventuale elenco dei contributi pubblici e il prospetto di rendicontazione del 5x1000.

Per maggiori dettagli sulle attività realizzate si rimanda alla lettura del Bilancio sociale 2024.

Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

Non presenti.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Non presente.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Il compenso lordo più alto e quello più basso erogati nell'anno 2024 parametrati a un contratto a tempo pieno per 14 mensilità, sono stati:

retribuzione massima € 2.709

retribuzione minima € 2.345

Il rapporto tra retribuzione annua lorda massima e minima dei lavoratori dipendenti è 1/1,16 e pertanto non superiore al rapporto di 1/8 come richiesto dall'art. 16 del Decr. Leg.vo n. 117 del 3 Luglio 2017.

Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale

Non presente.

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI IN OCCASIONE DELL' APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2024 REDATTA IN BASE ALL'ATTIVITÀ DI VIGILANZA ESEGUITA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS N. 117 DEL 3 LUGLIO 2017

Agli associati della Associazione PROGETTO AGATA SMERALDA ODV

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili a oggi applicabili.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione dell'ente il bilancio d'esercizio di Progetto Agata Smeralda ODV al 31.12.2024, redatto in conformità all'art. 13 d.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti anche "Codice del Terzo settore" o "CTS") e del d.m. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti anche "OIC 35") che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio di euro 2.815/00. Il bilancio è stato messo a disposizione dello scrivente nei termini statutari. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

L'organo di controllo è stato altresì incaricato di esercitare la revisione legale dei conti ricorrendone i presupposti di cui all'art. 31 del Codice del Terzo Settore.

1) Attività di vigilanza svolta ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ho inoltre monitorato, tenendo in considerazione le pertinenti indicazioni ministeriali, l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'ente persegue in via prevalente le attività di interesse generale di cui all'art. 5 CTS lettere u, n, a, d, i, l, r, v, w. Nell'anno 2024, come nei precedenti, sono state svolte le attività relative alle lettere u) – beneficenza e sostegno a distanza; ed r) – accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti (per il dettaglio sulle attività di interesse generale si rimanda al primo paragrafo della Relazione di Missione);
- l'ente non ha effettuato nell'anno attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore;
- l'ente non ha posto in essere attività di raccolta pubblica di fondi secondo le disposizioni di cui all'art. 79 comma 4 D.Lgs. 117/2017;
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo proposito, ai sensi dell'art. 14 del Codice del Terzo Settore, ha adempiuto agli obblighi di pubblicazione degli emolumenti, compensi o corrispettivi a qualsiasi titolo corrisposti ai componenti degli organi di amministrazione e controllo, ai dirigenti nonché agli associati. Si tratta, in particolare, unicamente del compenso deliberato a favore dello scrivente Revisore;

Lo scrivente si è confrontato attivamente con gli amministratori dell'associazione e con il personale amministrativo e, sulla base delle informazioni disponibili, non ha rilevato particolari da segnalare.

Lo scrivente ha acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, informazioni sul generale

andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente. In base alle informazioni acquisite non vi sono osservazioni particolari da riferire.

Non vi sono enti o società controllate.

Lo scrivente ha vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non vi sono osservazioni particolari da riferire.

Lo scrivente ha acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ha osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

2) Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39

Giudizio senza rilievi

È stata svolta la revisione contabile del bilancio d'esercizio 2024 della Associazione PROGETTO AGATA SMERALDA ODV, costituito dallo stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

A giudizio dello scrivente, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione al 31 dicembre 2024, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

La revisione legale è stata svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. Le responsabilità dello scrivente ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione "Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio" della presente relazione. Sono indipendente rispetto all'associazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Responsabilità degli Amministratori e dell'organo di controllo per il bilancio d'esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità dell'associazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte. Lo scrivente ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della società.

Responsabilità dell'organo di controllo per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

Gli obiettivi della revisione sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia individui sempre un errore significativo, qualora

esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio. Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, ho esercitato il giudizio professionale ed ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali;
- ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi;
- ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;

Nel corso dell'attività di vigilanza come sopra descritta non sono emersi fatti significativi tali da richiederne menzione nella presente relazione.

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività svolta, invito gli associati ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, così come redatto dagli amministratori.

Firenze, 06/05/2025

L'Organo Monocratico di Controllo e Revisore Legale

Dr. Enrico Guarducci

